bien qu'aux agnats (*successio in suis heredibus non est*).

Des gentiles.

À défaut d'héritiers siens et d'agnats, l'hérédité *ab intestat* était dévolue, d'après la loi des Douze Tables, aux *gentiles*. « *Sinullus agnatus sit*, nous dit Gaïus (C. III, § 8), *eadem lex Duodecim Tabularum gentiles ad hereditatem vocat.* »

Définition. — Cicéron, dans ses Topiques (n° 6), après avoir exposé les caractères d'une définition exacte, cite comme un modèle du genre celle des *gentiles*, qu'il emprunte au jurisconsulte Scævola. « *Gentiles sunt, qui inter se eodem nomine sunt. Non satis est : qui ab ingenuis oriundi sunt. Ne id quidem satis est : quorum majorum nemo servitatem servivit. Abest etiam nunc : qui capite non sunt deminuti. Hoc fortasse satis est.* » « Les *gentiles* sont ceux qui ont le même nom commun entre eux. Ce n'est pas assez : qui sont d'origine ingénue. Cela ne suffit pas : dont aucun des aïeux n'a été en esclavage. Il manque encore quelque chose : qui n'ont pas subi de diminution de tête. Ceci est suffisant. »

Malgré cette définition parfaite, on en est réduit à des conjectures sur le point de savoir ce qu'étaient les *gentiles*.

Des différentes explications sur la gentilité.

Quatre explications principales ont été proposées.

Première explication. — La *gens* est la réunion de toutes les familles diverses sorties du même tronc. C'est le lien du sang qui est la base de cette association. La parenté d'un certain ordre forme l'agnation, la parenté d'un autre ordre constitue la gentilité. La gentilité suppose donc entre les membres de la *gens* une parenté agnatique éloignée dont le souvenir s'était maintenu, bien qu'on eût perdu la notion du degré qui la constituait. Telle est l'opinion de Sigonius, adoptée avec des nuances diverses par Laferrière (1), Troplong (2) et

(1) *Histoire du dr. civil*, t. I, append. 1^{er}, p. 451 et suiv.

(2) Consultez les observations de Troplong, sur la gentilité romaine *Rev. de légistat.*, année 1847, t. I, p. 5 et suiv.).

Sumner Maine (1). — Ce système s'appuie sur des textes nombreux. « *Gentilis dicitur*, dit Festus, *ex eodem genere ortus*. » « *Gens majorum seriem quærit*, » ajoute Fronton. Remarquez surtout ce passage de Varron : « *Ut in homines sunt agnationes et gentilitates, sic in verbis: ut enim ab Æmilio homines orti, Æmilii ac gentiles; si ab Æmilii nomine, declinatæ voces in gentilitate nominati; ab eo enim quod est impositum recto casu Æmilium, orta, Æmilii, Æmilium, Æmilios, Æmiliorum, et sic reliqua ejusdem quæ sunt stirpis* (2). » Ce système, qui fait consister la gentilité dans un rapport d'identité d'origine et de sang, est combattu par Cauvet (3), Ortolan et Giraud. Demangeat (*Cours élém. de dr. rom.*, t. II, p. 58) le repousse en ces termes : « Nous pouvons tenir pour certain que les *gentiles* appelés à l'hérédité... ne sont point nécessairement partie de la même famille que le *de cujus* (4). »